
  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed 

Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 171 DEL 20/04/2023 







OGGETTO: Lavori mediante accordo quadro per la gestione dei pozzi di emungimento di acqua 

potabile e degli impianti elettromeccanici comunali. Liquidazione fattura n. 10 del 11.04.2023 della 

ditta Penta Costruzioni Soc. Coop. relativa al 2° Sal a tutto il 21.03.2023. 

CIG: 898572245F 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 
SETTOR  DIREZIONE VII (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

 gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it  

3 
UFFICIO PUBBLICAZIONI 

 

 ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

4 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 5 Penta Costruzioni Soc. Coop.   penta.coop@pec.it  

 

 

Assunto Impegno n° 1638  del 23/09/2021 

Sull’Intervento  n°  

Cap. P. E. G.    n°    8150.1 

Fondo risultante  €.  _________ 

Imp. Precedente €.      ________ 

Imp. Attuale         €.   

Dispon. Residua €.   

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                         F.to Maria Manzo                                   

 

 

 

 

 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:penta.coop@pec.it


IL RESPONSABILE DELLA V D.O. “SERVIZI A RETE ED AMBIENTE”   

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 
- con Delibera della Giunta Municipale n. 134 del 04.06.2021 è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori 

mediante Accordo quadro per la gestione dei pozzi di emungimento di acqua potabile e degli impianti elettromeccanici attinenti 

- anno 2021”, redatto in data 09.03.2021 dal Dott. Vincenzo Caime, che prevede una spesa complessiva di € 

86.708,00 (di cui € 65.000,00 per lavori, € 1.950,00 per oneri della sicurezza ed € 19.758,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione), validato in linea tecnica dal R.U.P., Geom. Giuseppe Aggiato, in data 

09.03.202, composto dai seguenti elaborati: relazione generale e quadro economico, elenco prezzi, analisi dei 

prezzi, capitolato speciale di appalto e schema di accordo quadro e secondo il seguente quadro economico: 

 

A) Importo complessivo contrattuale 65.000,00 66.950,00 

 
Di cui oneri sicurezza 3% 1.950,00 

 

 
Importo lavori soggetti a ribasso 66.950,00 

 
B) Somme a disposizione 

  

b.1 Imprevisti (5% di A)  3.000,00 

 b.4 Spese per AVCP  30,00 

 b.4 attrezzature tecniche e informatiche 267,80 

 b.5 incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.071,20 

 b.6 IVA su A+B1 22% 15.389,00 

 

 

  19.758,00 19.758,00 

 
Importo totale Accordo quadro   86.708,00 

 

- Con determinazione del Responsabile della VI D.O. n. 254 del 22.09.2021 (determina a contrarre) è stata avviata la 

procedura per la richiesta di offerta sul portale elettronico della pubblica amministrazione MEPA per i lavori de quò ed 

impegnata la spesa; 

- a seguito dell’espletamento della a procedura di gara sul portale telematico della Pubblica Amministrazione  MEPA a 

mezzo di RDO n. 2909108 è risultata aggiudicataria la società “Penta Costruzioni e Servizi in Sigla PCS con sede in via 

Commendatore Navarra n. 89, Alcamo - P.IVA 02419070814, che ha offerto il ribasso del 30,288%; 

- con Determinazione della VI Direzione n. 62 del 28.02.2022 sono stati definitivamente aggiudicati i lavori alla ditta sopra 

richiamata; 

- con contratto MEPA RDO n. 2909108 (prot. n. 18592 del 06.05.2022) sono stati appaltati i lavori di cui trattasi alla ditta 

di cui trattasi;  

- Con verbale del 13.05.2022, redatto ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs 18 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii., sono stati 

consegnati i lavori; 

- con determinazione del responsabile della ex VI Direzione n. 221 del 22.07.2022 è stato liquidato e pagato l’importo di 

complessivi € 19.574,11 ( di cui € 16.044,35 per lavori ed € 3.529,76 per iva al 22%) quale 1° sal lavori a tutto il 

29.06.2022 

Visto il 2° stato d’avanzamento lavori a tutto il 31.03.2023 emesso in pari data; 

Visto il certificato di pagamento n. 2 del 04.04.2023 per il pagamento della seconda rata a mezzo del quale il RUP, Geom. 

Giuseppe Aggaito, ha disposto il pagamento dell’importo di € 16.243,25 oltre iva al 22%; 

Vista  la fattura n. 10 del11.04.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 20413, emessa dalla ditta 

Penta Costruzioni Soc Coop, dell’importo di € 28.717,93, di cui € 23.539,29 per lavori ed € 5.178,64 per relativa iva al 

22%; 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INAIL 36241678 del 09.01.2023, scadenza validità 

09.05.2023, con esito regolare; 

Acquisito on line il certificato di regolarità “soggetto non inadempiente” sulla scorta della richiesta effettuata ai sensi 

dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 all’Agenzia delle Entrate; 

Vista la certificazione relativa alla verifica della posizione tributaria della ditta Penta Costruzioni soc, coop. rilasciata dalla 

direzione Tributi; 

Vista la dichiarazione rilasciata rappresentante legale della ditta con la quale, in riferimento in riferimento alla Legge 

13.08.2010, n. 136 ex art. 3 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 “tracciabilità dei movimenti finanziari”, ha 

comunicato gli estremi del conto corrente dedicato e i nominativi e codice fiscale delle persone fisiche delegate ad operare 

sugli stessi (riportati nel contratto d’appalto); 

Visti: 



 - l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 

2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella 

G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto Comunale;  

- il piano Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione 

di G.M. n. 90 del 29.04.2022; 

Preso atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non 

sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali del 

sottoscritto, in qualità di responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente”, nominato con 

Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31/01/2023, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 

del D.lgs n. 267/2000; 
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 

 

DETERMINA    

Per i motivi su espressi: 

 

1. LIQUIDARE E PAGARE all’operatore economico “Penta Costruzioni Soc. Coop”, da Alcamo (TP), 

meglio generalizzata in premessa, nella qualità di affidataria dei “Lavori mediante accordo quadro per la 

gestione dei pozzi di emungimento di acqua potabile e degli impianti elettromeccanici esistenti”,  la fattura 

n. 10 del 11.04.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 11.04.2023 al n. 20413, dell’importo 

di € 28.717,93 (di cui € 23.539,29 per lavori ed € 5.178,64 per iva al 22%), emessa in regime di versamento 

iva con il metodo dello “split payment”, relativa al 2° SAL a tutto il 31.03.2023. 

2. VERSARE all’erario l’importo di € 5.178,64 relativo all’aliquota IVA 22% sulla somma imponibile di € 

23.539,29 relative alla fattura sopra indicata. 

3. DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di € 28.717,93 è stata impegnata con determinazione del 

Responsabile della VI Direzione organizzativa n. 254 del 22.09.2021. 

4. ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

          Il Responsabile della V D.O. 

           Servizi a Rete ed Ambiente 

   F.to  Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - 

bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

Castelvetrano, lì 17/04/2023      

                                                                                                                         IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI     

                                                                                              F.to  (Dott. Andrea Antonio Di Como) 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal  21/04/2023  al 06/05/2023. 

Registro pubblicazioni n° 1344/2023 

                                                                                                 Il Responsabile dell'Albo 

                                                     ______________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

Castelvetrano, lì  21/04/2023 


